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АНОТАЦІЯ

Забожчук О. В. Адміністративно-правові засади взаємодії

Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади та

органами місцевого самоврядування. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право у галузі знань 08 Право. – Хмельницький

університет управління та права імені Леоніда Юзькова, 2022.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню питань щодо

адміністративно-правових засад взаємодії Національної поліції України з

місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого

самоврядування. Вивчено сучасний стан наукової розробленості питань

взаємодії Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади

та органами місцевого самоврядування. Наголошено на тому, що у переважній

більшості наукові доробки вчених з питань взаємодії поліції (до цього – органів

внутрішніх справ) з місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого

самоврядування висвітлені фрагменарно без комплесного підходу до розв’язання

вказаної проблематики. Зосереджено увагу, що спостерігається доволі низька

кількість наукових досліджень після проведення повномасштабної реформи у

системі МВС України (внаслідок якої було створено новий правоохоронний

орган – Національну поліцію), присвячені безпосередньо питанням взаємодії

органів та підрозділів новоствореної Національної поліції з місцевими органами

виконавчої влади та органами місцевого самоврядування. Підкреслено, що

практично всі дослідження, які так чи інакше торкалися цієї сфери, були

проведені до початку подій останніх років, які суттєво вплинули як на політичну

та соціально-економічну ситуацію у державі, так і на діяльність всіх державних

та недержавних інституцій, а також на особливості їх взаємодії між собою в цих

умовах, зокрема: встановлення на всій території України режиму надзвичайної

ситуації та карантину з метою запобігання поширенню гострої респіраторної
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хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, а також введення

в Україні воєнного стану у зв'язку з широкомасштабною військовою агресією

Російської Федерації проти України. Більше того, наукові праці, що проводилися

до початку цих подій, під час висвітлення питань щодо взаємодії досліджуваних

нами органів або фрагментарно, або зовсім не враховували особливості такої

взаємодії у зв'язку з проведенням на Сході України операції об’єднаних сил (до

цього антитерористичної операції).

Досліджуються історико-правові засади взаємодії правоохоронних органів

(поліції) з місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого

самоврядування. Визначено, що передумовами становлення та розвитку

взаємодії зазначених органів на території України були події, які відбувалися під

час таких історичних періодів, як: 1) ранній (дорадянський) – з часів Київської

Русі (Х ст.) до початку XIX ст., що ознаменувався вираженим обов’язковим

характером взаємодії правоохоронних органів та представників місцевих громад,

нормативним закріпленням інституту такої взаємодії; наданням окремих

повноважень представникам громад у сфері правоохоронної діяльності;

2) радянський (1917-1991 рр.), під час якого спостерігається висока громадянська

свідомість до взаємодії населення з правоохоронними органами, існування

індивідуальних (інформатори, позаштатні працівники міліції, поняті) та групових

(добровільні народні дружини, товариські суди, комісії по справах неповнолітніх

тощо) форм взаємодії; 3) сучасний (1991 р. – до теперішнього часу), який

характеризується здобуттям незалежності, подальшим розвитком та

впровадженням нових форми взаємодії правоохоронних органів держави та

громадянського суспільства у сучасних умов, появою волонтерського руху тощо.

Охарактеризовано адміністративно-правовий статус Національної поліції

України, місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування

як суб’єктів взаємодії, під яким запропоновано розуміти сукупність встановлених

у нормативно-правових актах завдань, функцій, прав та обов’язків цих суб’єктів.

Елементи адміністративно-правового статусу кожного з суб’єктів

підтверджують, що Національна поліція України, місцеві органи виконавчої
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влади та органи місцевого самоврядування займають провідну роль у

забезпеченні охорони прав і свобод людини та громадянина, інтересів

суспільства і держави, протидії злочинності, підтриманні публічної безпеки і

порядку на місцях (на території відповідної адміністративно-територіальної

одиниці) завдяки тісній та плідній взаємодії між собою. З’ясовується сутність

поняття «взаємодія» та формулюється авторське визначення поняття

«взаємодії Національної поліції України з місцевими органами виконавчої

влади та органами місцевого самоврядування», як системи (комплексу)

відповідних заходів, погоджених за характером, часом і місцем, що передбачає

своєчасний обмін інформацією між Національною поліцією України, місцевих

органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, взаємний

контроль і відповідальність, а також злагодженість та одночасність проведення

запланових заходів, здійснюваних з метою ефективного забезпечення охорони

прав і свобод людини та громадянина, інтересів суспільства і держави, протидії

злочинності, підтримання публічної безпеки і порядку на місцях (на території

відповідної адміністративно-територіальної одиниці)..

Встановлено нормативні засади взаємодії Національної поліції України

з місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого

самоврядування, під якими розуміються визначені у відповідних

нормативно-правових актах норми права, які встановлюють основи діяльності

й поведінки усіх вищезазначених учасників взаємодії у сфері забезпечення

охорони прав і свобод людини та громадянина, інтересів суспільства і держави,

протидії злочинності, підтримання публічної безпеки і порядку на місцях (на

території відповідної адміністративно-територіальної одиниці). Визначено

напрями взаємодії Національної поліції України з місцевими органами

виконавчої влади та органами місцевого самоврядування, та надано

адміністративно-правову характеристику кожному з них, а саме

інформаційно-аналітичний, правотворчий та правоохоронний (превентивна

та правозастосовна діяльність), а також напрям ресурсного забезпечення та

виховної діяльності.
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Здійснено аналіз принципів взаємодії Національної поліції України з

місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого

самоврядування, як системи керівних, фундаментальних (основоположних)

засад, що визначають сутність та значення функціонування механізму

взаємодії Національної поліції України з місцевими органами виконавчої

влади та органами місцевого самоврядування, а також характеризують його

зміст та особливості, які запропоновано поділити на: загальні (верховенство

права, законність, дотримання прав і свобод людини, публічність (відкритість

та прозорість), політична нейтральність, безперервність/систематичність) та

спеціальні (системність, плановість, об’єктивність, доцільність,

комплексність, ефективність, раціональність, рівність та компетентність

сторін, оперативність).

Визначено форми та методи взаємодії Національної поліції України з

місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого

самоврядування. Надається визначення поняттю «форма взаємодії

Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади та

органами місцевого самоврядування» як нормативно урегульованому

зовнішньому прояву (вираженню) функціонально-обумовлених заходів

Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади та

органами місцевого самоврядування, узгоджених за часом, місцем та засобами

для досягнення спільної мети щодо забезпечення охорони прав і свобод людини

та громадянина, інтересів суспільства і держави, протидії злочинності,

підтримання публічної безпеки і порядку на місцях (на території відповідної

адміністративно-територіальної одиниці). Під «методами взаємодії

Національної поліції України, місцевих органів виконавчої влади та органів

місцевого самоврядування» запропоновано розуміти різноманітні способи,

прийоми і засоби цілеспрямованого впливу Національної поліції України,

місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування та

їхніх посадових осіб на процес забезпечення охорони прав і свобод людини та

громадянина, інтересів суспільства і держави, протидії злочинності, підтримання
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публічної безпеки і порядку на місцях (на території відповідної адміністративно-

територіальної одиниці).

Проаналізовано та узагальнено зарубіжний досвід Швеції, Німеччини,

Данії, Іспанії, Бельгії, США, Великобританії, Франції, Польщі щодо взаємодії

поліції з місцевими органами влади та органами місцевого самоврядування,

за результатами чого запропоновано звернути увагу на такі надбання з

досвіду окремих країн, як: ухвалення законів, що забезпечують громадам

право самостійно створювати на своїй території правоохоронні органи

(США); складання місцевих планів поліцейської діяльності

(Великобританія); функціонування місцевих рад з питань безпеки та

попередження правопорушень (Франція); запровадження комісій безпеки і

порядку для забезпечення ефективної взаємодії територіальних органів

поліції з територіальними управліннями органів виконавчої влади та

органами місцевого самоврядування (Польща), а також створення місцевих

добровільних формувань, запровадження системи народного контролю за

діяльністю органів поліції, реалізація програм у сфері профілактики

правопорушень із застосуванням практик community policing тощо.

Окреслено пріоритетні шляхи удосконалення взаємодії Національної

поліції України з місцевими органами виконавчої влади та органами

місцевого самоврядування, серед яких визначено: імплементація в

законодавство України зарубіжного досвіду правового регулювання в цій

сфері; усунення наявних прогалин та протиріч в чинній нормативно-правовій

базі з досліджуваних питань для розширення місця та ролі органів місцевого

самоврядування у правоохоронній діяльності на місцях; внесення окремих

уточнень до законодавства, що регулює діяльність Національної поліції,

щодо встановлення відповідних форм та методів взаємодії поліції з органами

державної влади та органами місцевого самоврядування, зокрема,

акцентувавши увагу на врахуванні специфіки регіону та проблемних питань

територіальних громад у їх у правовому захисті, залученні громади до

аналізу й оцінки роботи поліції тощо; удосконалення механізму: взаємодії
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Національної поліції України з відповідними військово-цивільними

адміністраціями та військовими адміністраціями (у разі їх створення) як

органів, що виконують повноваження, характерні для органів місцевої влади

у сучасних умовах нових загроз та викликів; залучення представників

місцевої громади до процесу прийняття управлінських рішень, здійснення

контролю за роботою місцевих органів влади та поліції у забезпеченні

публічної безпеки та порядку на відповідній адміністративно-територіальній

одиниці тощо.

Ключові слова: взаємодія, Національна поліція України, місцеві органи

виконавчої влади, органи місцевого самоврядування, координація,

співробітництво, партнерство.

SUMMARY

Zabozhchuk О. V. Administrative and Legal Foundations of interaction

of the National Police of Ukraine With Local Executive Bodies And Local

Governments. – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for a DPh Degree in specialty 081 (Law) – Khmelnytsky University

of Management and Law named after Leonid Iuzkov, Khmelnytsky, 2022.

The dissertation is devoted to a comprehensive study of issues related to the

administrative and legal basis of the interaction of the National Police of Ukraine

with local executive bodies and local self-government bodies. The current state of

scientific development of issues of interaction of the National Police of Ukraine

with local executive bodies and local self-government bodies is studied. It is

emphasized that in the vast majority of scientific works of scientists on the issues

of interaction of the police (prior to that - internal affairs bodies) with local

executive bodies and local self-government bodies, they are covered in a

fragmentary manner without a comprehensive approach to solving the specified

problems. Attention is focused on the fact that there is a rather low number of

scientific studies after the full-scale reform of the system of the Ministry of
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Internal Affairs of Ukraine (as a result of which a new law enforcement body was

created - the National Police) devoted directly to the issues of interaction of the

bodies and units of the newly created National Police with local executive bodies

and local self-government bodies. It is emphasized that almost all the studies that

in one way or another touched on this area were conducted before the events of

recent years, which significantly affected both the political and socio-economic

situation in the state, as well as the activities of all state and non-state institutions,

as well as peculiarities of their interaction with each other under these conditions,

in particular: the establishment of a state of emergency and quarantine throughout

Ukraine in order to prevent the spread of the acute respiratory disease COVID-19

caused by the SARS-CoV-2 coronavirus, as well as the introduction of martial law

in Ukraine in connection with the large-scale military aggression of the Russian

Federation against Ukraine. Moreover, scientific works carried out before the

beginning of these events, when covering issues related to the interaction of the

bodies we studied, either fragmentarily or did not take into account the

peculiarities of such interaction in connection with the conduct of the joint forces

operation in the East of Ukraine (before that, the anti-terrorist operations).

The historical and legal foundations of the interaction of law enforcement

agencies (police) with local executive bodies and local self-government bodies are

studied. It was determined that the prerequisites for the formation and development

of the interaction of the specified bodies on the territory of Ukraine were events

that took place during such historical periods as: 1) early (pre-Soviet) - from the

time of Kyivan Rus (X century) to the beginning of the XIX century, which was

marked expressed mandatory nature of interaction between law enforcement

agencies and representatives of local communities, normative consolidation of the

institution of such interaction; granting separate powers to representatives of

communities in the field of law enforcement; 2) the Soviet era (1917-1991), during

which there was a high civic awareness of the interaction of the population with

law enforcement agencies, the existence of individual (informants, freelance police

officers, witnesses) and group (volunteer people’s wives, friendship courts,

9

juvenile commissions) etc.) forms of interaction; 3) modern (1991 to the present),

which is characterized by the achievement of independence, further development

and introduction of new forms of interaction between law enforcement agencies of

the state and civil society in modern conditions, the emergence of the volunteer

movement, etc.

The administrative and legal status of the National Police of Ukraine, local

executive authorities and local self-government bodies as subjects of interaction is

characterized. The essence of the concept of "interaction" is clarified and the author's

definition of the concept of "interaction of the National Police of Ukraine with local

executive authorities and local self-government bodies" is formulated, as a system

(complex) of relevant measures, agreed in nature, time and place, which provides for

timely exchange of information between the National Police of Ukraine and local

bodies of executive power and local self-government bodies, mutual control and

responsibility, as well as coherence and simultaneity of the implementation of planned

measures, carried out in order to effectively ensure the rights and freedoms of a

person and a citizen in the relevant administrative-territorial unit.

The normative principles of the interaction of the National Police of Ukraine

with local executive authorities and local self-government bodies have been

established, which are understood as the legal norms defined in the relevant

normative legal acts, which establish the basis of the activity and behavior of all

the above-mentioned participants in the interaction in the sphere of ensuring the

protection of human rights and freedoms, interests society and the state, combating

crime, maintaining public safety and order in the territory of the respective region.

The directions of interaction of the National Police of Ukraine with local executive

authorities and local self-government bodies were determined, and administrative

and legal characteristics were given to each of them, namely informational and

analytical, law-making and law enforcement (preventive and law enforcement


[…]

2) у Законі України «Про місцеві державні адміністрації»:
а) у статті 25: (1)
- у пункті 2 після слів «зі злочинністю» додати слова «узгоджуючи їх з органами місцевого самоврядування»; (1)
- у пункті 3 після слів «місцевого самоврядування,» додати слова «в органах поліції,»; (1)
- у пункті 9 після слів «оголошує у разі» додати слова «порушення державного суверенітету, територіальної цілісності,», а після слів «громадського порядку,» додати слова «забезпеченням безпеки громадян, протидії злочинності,»; (1)
б) у частині першій статті 44 додати нове речення наступного змісту: (1)
«Для забезпечення реалізації державної політики з питань здійснення заходів з охорони прав і свобод людини та громадянина, інтересів суспільства і держави, протидії злочинності, підтримання публічної безпеки і порядку, а також взаємодії місцевої держа... (1)
3) у Законі України «Про місцеве самоврядування в Україні»:
а) у частині 1 статті 38: (1)
- у підпункті 1 пункту а) після слів «до закону» додати слова «поліції, окремих посад та підрозділів з охорони громадського порядку,», а після слів «працівників такої» додати слова «поліції з охорони громадського порядку,», а після слів «житлово-побут... (1)
б) у частині третій статті 54 додати нове речення наступного змісту: (1)
«Для забезпечення реалізації питань щодо здійснення заходів з охорони прав і свобод людини та громадянина, інтересів суспільства і держави, протидії злочинності, підтримання публічної безпеки і порядку, а також взаємодії з органами прокуратури, Націон... (1)
4) у Законі України «Про Національну поліцію»:
а) у частині 3 статті 13 додати новий пункт 2-1 наступного змісту:
«2-1) поліція превентивної діяльності»; (1)
б) статтю 5 доповнити новою частиною наступного змісту:
«2. Поліція у процесі своєї діяльності також взаємодіє з військово-цивільними адміністраціями та військовими адміністраціями у разі їх сторення відповідно до закону та інших нормативно-правових актів»;
- у частині другій слова «попередження правопорушень» замінити словами «забезпечення охорони прав і свобод людини, протидії злочинності, підтримання публічної безпеки і порядку»; (1)
6) у Законі України «Про військово-цивільні адміністрації»:
- пункт 31 частини 1 статті 4 викласти в такій редакції:
«31) сприяння діяльності органів і підрозділів Національної поліції, заслуховування інформації керівників органів і підрозділів Національної поліції про стан законності, рівень протидії злочинності, забезпечення публічної безпеки і порядку та результа...
- пункт 14 частини 3 статті 4 викласти в такій редакції:
«14) сприяння діяльності органів і підрозділів Національної поліції, заслуховування інформації керівників органів і підрозділів Національної поліції про стан законності, рівень протидії злочинності, забезпечення публічної безпеки і порядку та результа...
- додати нову статтю 6-1 наступного змісту:
«Стаття 6-1. Взаємодія військово-цивільних адміністрацій з органами державної влади
1. Порядок взаємодії військово-цивільних адміністрацій з міністерствами, іншими центральними органами виконавчої влади щодо забезпечення дії Конституції та законів України, забезпечення безпеки, правопорядку та нормалізації життєдіяльності населення, ...
7) у Законі України «Про правовий режим воєнного стану»:
- у частині 1 статті 4 слова «тимчасові державні органи - військові адміністрації» замінити словами «у тісній взаємодії з правоохоронними органами тимчасові державні органи - військові адміністрації, організація, повноваження і порядок діяльності яких...
- у частині 1 статті 17 після слів «органи місцевого самоврядування,» додати слова «правоохоронні органи»;
- пункт 30 частини 2 статті 15 викласти в такій редакції:
«30) сприяння діяльності органів і підрозділів Національної поліції, заслуховування інформації керівників органів і підрозділів Національної поліції про стан законності, рівень протидії злочинності, забезпечення публічної безпеки і порядку та результа...
8) у частині 3 статті 3 Закону України «Про основи національного спротиву»:
«9) брати участь у забезпеченні заходів, спрямованих на виявлення правопорушень, їх припинення, а також усунення загроз життю та здоров’ю фізичних осіб і публічної безпеки та порядку, що виникли внаслідок учинення цих правопорушень в населених пунктах...
ВИСНОВКИ
17. Для вдосконалення адміністративно-правових засад взаємодії Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування необхідно:
1) розробити та затвердити: (1)
а) окремий Закон України «Про військові адміністрації», в якому визначити організацію, повноваження і порядок діяльності військових адміністрацій, а також закріпити норму про їх взаємодію з правоохоронними органами (у т.ч. й з Національною поліцією Ук... (1)
б) Державну цільову соціальну програму протидії торгівлі людьми на наступні п’ять років, де обов’язково варто передбачити норми щодо взаємодії і співпраці Національної поліції України, місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядува... (1)
в) Національний план захисту та забезпечення безпеки та стійкості критичної інфраструктури, де обов’язково необхідно закріпити детальні положення щодо взаємодії між Національною поліцією України, місцевими органами виконавчої влади та органами місцево... (1)
г) проєкт типового Положення про зазначений структурний підрозділ із взаємодії з правоохоронними органами із взаємодії з правоохоронними органами (у т.ч. й з Національною поліцією) як апараті місцевих державних адміністрацій та у виконавчих органах ві... (1)
2) у Законі України «Про місцеві державні адміністрації»: (1)
а) у статті 25: (2)
- у пункті 2 після слів «зі злочинністю» додати слова «узгоджуючи їх з органами місцевого самоврядування»; (2)
- у пункті 3 після слів «місцевого самоврядування,» додати слова «в органах поліції,»; (2)
- у пункті 9 після слів «оголошує у разі» додати слова «порушення державного суверенітету, територіальної цілісності,», а після слів «громадського порядку,» додати слова «забезпеченням безпеки громадян, протидії злочинності,»; (2)
б) у частині першій статті 44 додати нове речення наступного змісту: (2)
«Для забезпечення реалізації державної політики з питань здійснення заходів з охорони прав і свобод людини та громадянина, інтересів суспільства і держави, протидії злочинності, підтримання публічної безпеки і порядку, а також взаємодії місцевої держа... (2)
3) у Законі України «Про місцеве самоврядування в Україні»: (1)
а) у частині 1 статті 38: (2)
- у підпункті 1 пункту а) після слів «до закону» додати слова «поліції, окремих посад та підрозділів з охорони громадського порядку,», а після слів «працівників такої» додати слова «поліції з охорони громадського порядку,», а після слів «житлово-побут... (2)
б) у частині третій статті 54 додати нове речення наступного змісту: (2)
«Для забезпечення реалізації питань щодо здійснення заходів з охорони прав і свобод людини та громадянина, інтересів суспільства і держави, протидії злочинності, підтримання публічної безпеки і порядку, а також взаємодії з органами прокуратури, Націон... (2)
4) у Законі України «Про Національну поліцію»: (1)
а) у частині 3 статті 13 додати новий пункт 2-1 наступного змісту: (1)
«2-1) поліція превентивної діяльності»; (2)
б) статтю 5 доповнити новою частиною наступного змісту: (1)
«2. Поліція у процесі своєї діяльності також взаємодіє з військово-цивільними адміністраціями та військовими адміністраціями у разі їх сторення відповідно до закону та інших нормативно-правових актів»; (1)
- у частині другій слова «попередження правопорушень» замінити словами «забезпечення охорони прав і свобод людини, протидії злочинності, підтримання публічної безпеки і порядку»; (2)
6) у Законі України «Про військово-цивільні адміністрації»: (1)
- пункт 31 частини 1 статті 4 викласти в такій редакції: (1)
«31) сприяння діяльності органів і підрозділів Національної поліції, заслуховування інформації керівників органів і підрозділів Національної поліції про стан законності, рівень протидії злочинності, забезпечення публічної безпеки і порядку та результа... (1)
- пункт 14 частини 3 статті 4 викласти в такій редакції: (1)
«14) сприяння діяльності органів і підрозділів Національної поліції, заслуховування інформації керівників органів і підрозділів Національної поліції про стан законності, рівень протидії злочинності, забезпечення публічної безпеки і порядку та результа... (1)
- додати нову статтю 6-1 наступного змісту: (1)
«Стаття 6-1. Взаємодія військово-цивільних адміністрацій з органами державної влади (1)
1. Порядок взаємодії військово-цивільних адміністрацій з міністерствами, іншими центральними органами виконавчої влади щодо забезпечення дії Конституції та законів України, забезпечення безпеки, правопорядку та нормалізації життєдіяльності населення, ... (1)
7) у Законі України «Про правовий режим воєнного стану»: (1)
- у частині 1 статті 4 слова «тимчасові державні органи - військові адміністрації» замінити словами «у тісній взаємодії з правоохоронними органами тимчасові державні органи - військові адміністрації, організація, повноваження і порядок діяльності яких... (1)
- у частині 1 статті 17 після слів «органи місцевого самоврядування,» додати слова «правоохоронні органи»; (1)
- пункт 30 частини 2 статті 15 викласти в такій редакції: (1)
«30) сприяння діяльності органів і підрозділів Національної поліції, заслуховування інформації керівників органів і підрозділів Національної поліції про стан законності, рівень протидії злочинності, забезпечення публічної безпеки і порядку та результа... (1)
8) у частині 3 статті 3 Закону України «Про основи національного спротиву»: (1)
«9) брати участь у забезпеченні заходів, спрямованих на виявлення правопорушень, їх припинення, а також усунення загроз життю та здоров’ю фізичних осіб і публічної безпеки та порядку, що виникли внаслідок учинення цих правопорушень в населених пунктах... (1)
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