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засади взаємодії Національної поліції України з місцевими органами

виконавчої влади та органами місцевого самоврядування»,

поданої на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії в

галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Питання взаємодії

між органами виконавчої влади, в тому числі правоохоронними органами, та

органами місцевого самоврядування є нагальним протягом тривалого часу

розбудови нашої держави. У зв’язку з постійними реформами правового

характеру (адміністративною реформою, реформою з децентралізації публічної

влади, територіальною реформою районного рівня тощо), швидкоплинною та

несталою нормативно-правовою базою, а також практичними проблемами

реалізації повноважень органами публічної влади на місцях, ґрунтовне

дослідження адміністративно-правових аспектів їх взаємодії є доцільним та

актуальним.

Протягом останніх років питання взаємодії органів публічної влади

досліджувалося переважно в рамках зближення України з Європейським

Союзом, акцентуючи увагу на адаптації національного законодавства до

європейських норм та стандартів. На сьогодні, в умовах повномаштабної

збройної агресії рф в Україні все більшої важливості набуває злагоджена робота

всіх органів публічної влади у напрямку забезпечення громадського

правопорядку, охорони прав та законних інтересів громадян як на

загальнодержавному, так і місцевих рівнях. Важливим у цьому напрямку є

належне правове забезпечення в умовах воєнного стану взаємодії Національної

поліції з місцевими органами публічної влади та органами місцевого

самоврядування, які є найбільш наближеними до громадян. Наявна

нормативна-правова база, яка регулює взаємодію Національної поліції з

місцевими органами публічної влади та органами місцевого самоврядування,

потребує адаптації до сучасних умов, її вдосконалення повинно відбуватися за

наявності наукового підґрунтя до глибокого і всебічного визначення напрямів,

принципів, форм та методів такої взаємодії.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна.

Аналіз анотації та тексту рецензованої дисертації, змісту публікацій

ЗАБОЖЧУК Оксани Володимирівни дають змогу зробити висновок про те, що
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наукові положення, висновки і рекомендації, викладені у дисертації мають

достатній ступінь обґрунтованості, оскільки теоретичною основою

дисертаційного дослідження стали наукові праці українських і зарубіжних

учених, які досліджували проблематику взаємодії правоохоронних органів,

місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування. Усі

наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані у дисертації,

достатньою мірою обґрунтовані та відповідають меті та завданням роботи, що

забезпечується адекватністю обраних методів дисертаційного дослідження.

Сформована структура дисертації дала можливість здобувачу послідовно

і системно проаналізувати широкий спектр питань, які стосуються

адміністративно-правових засад взаємодії поліції з місцевими органами

виконавчої влади та органами місцевого самоврядування у сучасних умовах.

При написанні роботи автор опрацювала значний (всього 333 джерело)

масив наукової літератури, статистичну інформацію, численні нормативно-

правові акти, завдяки чому дисертація значною мірою набула якості

повноцінного дослідження.

Мета дисертаційної роботи визначена коректно і полягає в тому, щоб на

основі комплексного аналізу наукових джерел, чинного законодавства та

узагальнення практики його реалізації визначити зміст та сутність

адміністративно-правових засад взаємодії Національної поліції з місцевими

органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування в умовах

сучасних загроз і викликів, а також сформулювати пропозиції щодо їх

удосконалення. Для досягнення поставленої мети наукового дослідження було

передбачено вирішення багатьох завдань, які були успішно досягнуті

здобувачем. Зокрема, було належно визначено сучасний стан наукової

розробленості питань взаємодії Національної поліції України з місцевими

органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування; досліджено

історико-правові засади взаємодії правоохоронних органів (поліції) з місцевими

органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування;

охарактеризовано адміністративно-правовий статус Національної поліції

України, місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого

самоврядування як суб’єктів взаємодії; сформульовано поняття взаємодії

Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади та

органами місцевого самоврядування, а також встановлено її сутність;

надано адміністративно-правову характеристику напрямів взаємодії

Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади та

органами місцевого самоврядування та визначено нормативні засади такої

взаємодії; здійснено аналіз принципів та визначено форми та методи взаємодії

Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади та

органами місцевого самоврядування; ґрунтовно досліджено зарубіжний досвід

взаємодії поліції з місцевими органами влади та органами місцевого

самоврядування; окреслено пріоритетні шляхи удосконалення взаємодії

Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади та

органами місцевого самоврядування.
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Наукова новизна рецензованої дисертації полягає у тому, що у

науковому дослідженні теоретичне обґрунтовано та розроблено рекомендації

щодо подальшого вдосконалення адміністративно-правових засад взаємодії

Нaцioнaльнoї поліції Укpaїни з місцевими opганaми виконавчої влади та

opгaнaми мicцeвoгo caмoвpядувaння в сучасних умовах. У межах здійсненого

дослідження отримано результати, що мають наукову новизну.

Варто звернути увагу на те, що автором вироблено узагальнену та

змістовну дефініцію поняття ««взаємодія Нaцioнaльнoї поліції Укpaїни з

місцевими opганaми виконавчої влади та opгaнaми мicцeвoгo caмoвpядувaння»

та визначено напрями цієї взаємодії, до яких віднесено: інформаційно-

аналітичний, правотворчий та правоохоронний (превентивна та

правозастосовна діяльність), а також напрям ресурсного забезпечення та

виховної діяльності. Дисертант обґрунтувала необхідність розроблення та

прийняття Закону України «Про військові адміністрації», в якому варто

визначити організацію, повноваження і порядок діяльності військових

адміністрацій, а також закріпити окремі норми про їх взаємодію з

правоохоронними органами (у т.ч. й з Національною поліцією України); б)

Державної цільової соціальної програми протидії торгівлі людьми на наступні

п’ять років, де обов’язково варто передбачити норми щодо взаємодії і співпраці

у цій сфері Національної поліції України, місцевих органів виконавчої влади та

органів місцевого самоврядування (як одних із суб’єктів, які здійснюють заходи

у сфері протидії торгівлі людьми у запобіганні торгівлі людьми); в)

Національного плану захисту та забезпечення безпеки та стійкості критичної

інфраструктури, де обов’язково необхідно закріпити детальні положення щодо

взаємодії у цій галузі між Національною поліцією України, місцевими органами

виконавчої влади та органами місцевого самоврядування (як одних із суб’єктів

національної системи захисту критичної інфраструктури).

Заслуговує на увагу пропозиції автора щодо закріплення на

законодавчому рівні норми щодо створення в апараті місцевих державних

адміністрацій та у виконавчих органах місцевого самоврядування окремих

структурних підрозділів із взаємодії з правоохоронними органами, а також

розробка для подальшого затвердження проєкту типового Положення про

зазначений структурний підрозділ із взаємодії з правоохоронними органами.

Практичне значення одержаних результатів у правотворчій практиці та

навчальному процесі достатньою мірою висвітлене у дисертації і сумнівів не

викликає. Передусім практичне значення здобутих результатів полягає у

можливості їх використання для вдосконалення чинного законодавства України

і практики його застосування. У висновках дисертації, які закономірно

підсумовують проведене дослідження, для вдосконалення адміністративно-

правових засад взаємодії Національної поліції України з місцевими органами

виконавчої влади та органами місцевого самоврядування дисертант

сформулювала конкретні пропозиції щодо внесення змін до Законів України

«Про місцеві державні адміністрації», «Про місцеве самоврядування в Україні»,

«Про військово-цивільні адміністрації», «Про Дисциплінарний статут
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Національної поліції України», «Про Національну поліцію», «Про правовий

режим воєнного стану» та «Про основи національного спротиву», а також до

затверджених підзаконними нормативно-правовими актами Положення про

Національну поліцію, Положення про добровольчі формування територіальних

громад, Плану запровадження та забезпечення заходів здійснення правового

режиму воєнного стану в Україні, Інструкції з організації діяльності дільничних

офіцерів поліції та поліцейських офіцерів громад, Інструкції про порядок

проведення атестування поліцейських, Порядку діяльності поліцейських

комісій, Правил етичної поведінки поліцейських, Інструкції з організації

діяльності дільничних офіцерів поліції та поліцейських офіцерів громад,

Порядку проведення оцінки рівня довіри населення до Національної поліції,

Порядку проведення службових розслідувань у Національній поліції України,

Положення про дисциплінарні комісії в Національній поліції України та наказу

Міністерства внутрішніх справ України «Про встановлення індикаторів, за

якими здійснюється проведення оцінки рівня довіри населення до Національної

поліції України».

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Основні результати дисертації відображені

у 9 наукових статтях, 3 із яких включені до переліку наукових фахових видань

України, 1 в іноземному науковому виданні та у 5 тезах доповідей на

конференціях (1 з яких у співавторстві), що відповідає вимогам, передбаченим

постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 року № 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист у належному

обсязі відображені в анотації до дисертації, а її зміст відповідає встановленим

вимогам.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом виявлено не було.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Не

заперечуючи актуальність проведеного дисертантом дослідження, наукову

новизну, обґрунтованість і достовірність положень роботи, значний

теоретичний рівень, необхідно зазначити, що окремі положення дисертаційного

дослідження ЗАБОЖЧУК Оксани Володимирівни носять дискусійний характер.

1. У роботі авторка слушно наголошує, що форми є обов’язковим

елементом взаємодії Національної поліції України, місцевих органів виконавчої

влади та органів місцевого самоврядування та відіграють у ній не меншу роль,

аніж напрями, принципи, методи тощо. А враховуючи різноманітність та,

інколи, значну схожість форм взаємодії, до їхнього обрання слід підходити з

особливою ретельністю, беручи до уваги існуючі з цього питання науковий

доробок та практичні досягнення. Водночас, недостатньо аргументованою
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вбачається позиція авторки щодо доцільності передбачити перелік основних

форм взаємодії Національної поліції України, місцевих органів виконавчої

влади та органів місцевого самоврядування у спільній інструкції про порядок

взаємодії.

2. Потребує більш поглибленого вивчення пропозиція авторки щодо

внесення змін до Закону України «Про Дисциплінарний статут Національної

поліції України» та Положення про дисциплінарні комісії в Національній

поліції України, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України

від 07.11.2018 № 893.

3. Додаткового дослідження потребують і виділені авторкою методи

взаємодії Національної поліції України, місцевих органів виконавчої влади та

органів місцевого самоврядування.

Слід зазначити, що викладені зауваження переважно мають дискусійний

характер і тому суттєво не впливають на позитивну оцінку дисертаційної

роботи. Вони викликані інтересом до цього дослідження, новизною та

актуальністю питань, що розкриваються автором.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження ЗАБОЖЧУК Оксани

Володимирівни на тему «Адміністративно-правові засади взаємодії

Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади та

органами місцевого самоврядування» відповідає вимогам, встановленим

Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі

змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), пунктам 6, 7, 8, 9

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, є завершеною самостійною

науково-дослідною роботою, в якій отримано нові науково обґрунтовані

результати, що в сукупності вирішують наукове завдання, що має істотне

значення для науки адміністративного права, а його авторка – ЗАБОЖЧУК

Оксана Володимирівна – заслуговує на присудження їй освітньо-наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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